
めばえ 2022.4.24 瀬戸ひなご幼稚園園長 神戸洋美

はじめまして、めばえです

新入園児の皆様、はじめまして「めばえ」です。在園児の皆様には、

また改めて今年 1 年よろしくお願いします。この「めばえ」は園長の

私が、幼稚園での出来事、子どもたちの様子、時事ニュース等を保護

者の皆様におしゃべり感覚でお伝えしていくものです。

ただ自分の子育ては終わってしまい、昭和時代の子育てと現代の令

和時代の子育てを比べたら、どれくらいのギャップがあるのだろう、

私の子育てについてのアドバイスが役に立つのだろうか、私の話なん

て昔話ではないかと、とても不安です。でも幼稚園でお子さんの様子

を見ていると、子どもたちの本質は昔も今も全く変わりません。笑っ

たり泣いたり、怒ったり困ったりという幼児期のしぐさは純粋そのも

のであり、思わず目を細めています。

幼稚園が始まった今は、「帰りたい。ママに会いたい。お部屋に行

きたくない。」と駄々をこねて、職員室にずっと滞在しているお子さんたちが、入れ替わり立ち代わり

交代でやってきます。微笑ましくてその園児たちを見る目はおばあちゃん目線です。「大丈夫、大丈夫。

もう少ししたらすっかり慣れて幼稚園の中を走り回るようになるからね。」と呼びかけています。少し

ずつ成長していく姿を、今年 1 年、保護者の皆様と一緒に見守っていきたいと思いますので、気軽にお

付き合いくださいますようお願い申し上げます。

初めてのお子さんがご入園されたご家庭だけでなく、進級児のご家庭も

新しい先生やお友だちに戸惑い、緊張や不安がしばらく続くと思います。

お家では困った時に、家族の誰かがさっと手を差し伸べてくれて、自分の

思い通りになったのに、幼稚園では思うように事が進みません。自分の意思をきちんと伝えないと動い

てもらえないので、不安になるのは当然のことです。もちろん困っているお子さんには担任や他の先生

たちも声がけをしていきますが、コミュニケーションがうまくいかない時もあるかもしれません。何か

ご心配やご不明な点がありましたら、連絡ノートを活用していただき、ご遠慮なくお尋ねください。

今年度は新しい教諭を 4 名迎えました。新人はこの瀬戸ひなご幼稚園の卒園児でもあり、教育実習も

この園で勉強したので、園生活のリズムはしっかり身についていると思います。またあとの 3 名は全て

幼児教育の経験者で、多少以前の園と環境が違うかもしれませんが、すでに流れを覚えて毎日張り切っ

て勤務してくれています。以前からの職員とお互いに助け

合いながら、声を掛け合って仕事に取り組んでおります。

入園式のご挨拶でもお話ししましたが、園長である私も

完璧な人間ではありません。子どもたちや保護者の皆様よ

り軌道修正していただきながら、より良い教師に近づける

よう職員みんなで力を合わせ、子どもたちと共に育つ「共

育」を心がけながら努力してまいりますので、よろしくご

指導のほどお願い申し上げます。

命のつながりに感謝して

これから毎月、お子様の生まれた月にお誕生会を開催します。今、私たちが

この世に誕生しているのは、この地球に人類が誕生した時から、ご先祖様から

ずっと繋がっている命です。生まれたことに感謝し、お友だちみんなでお祝い

します。その月に園からお手紙が届きます。ご参加をお待ちしております。


